Kaldı ki Birgivî ile İbn Teymiyye’nin

görüşleri karşılaştırıldığında aralarında birçok görüş farklılığının

26

Örneğin ilimlerin tasnifi ve tekfir meselesi (elfâz-ı küfür ve efâl-i küfür) gibi birçok

konuyu ele alırken Hanefîler’in temel fetva kitaplarından kabul edilen Âlim b. el-

Ensârî ed-Dihlevî’nin (ö. 786/1384) el-Fetâva’t-Tatarhâniyye’si ve Muhammed el-

Kerderî el-Bezzâzî’nin (ö. 827/1424) el-Fetâva’l-Bezzâziyye’sinden birçok nakilde

bulunmuştur. (Bk. Birgivî, et-Tarîkatü’l-Muhammediyye, 90, 116; Yüksel, “Mehmet

Birgivî”, Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 2 (1977): 183-184; Martı, et-

Tarikatü’l-Muhammediyye: Muhteva Analizi, 76-90).
27

müteşeyyih (şeyhlik taslayan kişiler) olduklarını savunmuştur.
32

Diğer yandan Birgivî, hayatının bir döneminde Bayrâmiyye tarikatına

intisap etmiş, belli bir süre münzevî bir hayat da yaşamıştır.
33

Hayatından

30

Birgivî, Tefsîr, 42a.
31

Buna ek olarak Ebû Süleymân ed-Dârânî (ö. 215/830), Bişr el-Hâfî (ö. 227/ 841),

Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 234/848), Zünnûn el-Mısrî (ö. 245/859), Seriyyü’s-Sakatî (ö.

253/867), Ebû Saîd el-Harrâz (ö. 277/890) ve Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) gibi

meşhur âlimleri “Sûfîlerin lideri ve önderleri, şerefli olanları” şeklinde hürmetle

anmış, onların sözlerini, sözde sûfîlere karşı delil olarak kullanmıştır (Birgivî, et-

Tarîkatü’l-Muhammediyye, 57-62 (trc. 40-42); a. mlf., Tefsîr, 42a).
32

Bk. Birgivî, et-Tarîkatü’l-Muhammediyye, 55-57, 137-139 (trc.

3/7. ayeti ile ilgili olarak müteşâbih ayetlerin tevil edilebileceğini savunmuş, bu

görüşünü de sahabe ve tâbiînin bu tür ifadelerin tevillerini ilimde râsih olanlar

tarafından bilinebileceğine dair görüşlerini naklederek temellendirmeye çalışmıştır.

Ayrıca konuyla ilgili İbn Mes‘ûd (ö. 32/652) ve İbn Abbâs (ö. 68/687)’ın bazı

tevillerini de nakletmiştir (Birgivî, Tefsîr, 10a-10b; Düzenli, İmam Birgivî ve

Tefsirdeki Metodu, 171-172).
69

Birgivî, Risâle-i Birgivî, 13.
70

Birgivî, Tarîkatü’l-Muhammediyye, 176 (trc. 113); a. mlf., er-Risâletü’l-i’tikâdiyye,